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ABSTRAKT

Práce se zabývá alternativní distribucí dokumentárního filmu, kterou prezentuje skrze společnost

KineDok. Zobrazuje možné dělení alternativní distribuce a zamýšlí se, proč tyto tendence v

distribuci aktuálně rostou a proč je v současnosti zvýšená poptávka po relokaci filmu. Představuji

koncept filmových událostí a jak s nimi pracuje KineDok. Analyzuji změnu divácké recepce

způsobenou touto relokací filmu a snažím se objasnit, proč je pro diváky atraktivní. Mimo obecné

uvedení do dané problematiky práce obsahuje rozhovory s distributory a producenty a případové

studie filmových událostí pořádaných společností KineDok.

Klíčová slova: KineDok, alternativní distribuce, přímá distribuce, filmová událost,

site specific, divácká recepce, relokace filmu

ABSTRACT

The thesis deals with alternative distribution of documentary film, which is presented through the

company KineDok. It shows the possible division of alternative distribution and considers why

these tendencies in distribution are growing today and why there is currently an increased demand

for film relocation.

I present the concept of film events and how KineDok works with them. I analyze changes in

audience reception caused by this relocation of film and I try to explain why is it attractive for the

audience. In addition to a general introduction to the issue, the thesis includes interviews with

distributors and producers and case studies of film events organized by KineDok.

Keywords: KineDok, alternative distribution, direct distribution, film event, site specific, audience

reception, relocation of films
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat alternativní distribucí dokumentárních 1

filmů skrze společnost KineDok. Zaměřím se na distribuci filmů mimo prostor klasického

kina v prostorech alternativních. Budu se věnovat promítání filmů v netradičních

prostorech s přidanou hodnotou dalších doprovodných akcí, které nazývám tzv. filmovými

událostmi. Jedná se o promítání, která jsou obohacena o další aktivity, například o diskuze

či tematické programy, a tímto propojením se stávají onou filmovou událostí. Chtěla bych

přiblížit tento akt události a jeho působení na diváka. Proč k alternativní distribuci dochází

a co tuto změnu umožňuje? Čím je tento způsob distribuce pro diváky atraktivní? Jak se

s touto relokací mění divácká zkušenost a vnímání? Jak alternativní distribuce pracuje

s diváckými komunitami?

KineDok jsem si zvolila, protože se zabývá alternativní distribucí dokumentárních

filmů. Byl založen českým Institutem dokumentárního filmu a působí v několika 2

evropských zemích. Jedná se o unikátní projekt, který distribuuje dokumentární filmy

mimo kino. Vytváří site specific projekce a filmové události. Pracuje s určitou přidanou 3

hodnotou projekcí, kterou nejčastěji bývá debata s tvůrci. V práci bych chtěla objasnit, jak

KineDok funguje a jakým způsobem pracuje s distribucí dokumentárních filmů.

Za klasickou distribuci je převážně považováno promítání v kině. Alternativní distribuce se zjednodušeně řečeno 1

zaobírá promítáním mimo kina. Může se jednat o promítání online na nejrůznějších platformách jako je Netflix, HBO
GO, DAFilms, Voyo a další. Tyto platformy, které fungují na principu virtuální videopůjčovny, se nazývají Video on
Demand, užívané se zkratkou VoD.

Institut dokumentárního filmu (IDF) podporuje již od roku 2001 východoevropský a středoevropský autorský 2

dokumentární film ve všech fázích výroby. Začínajícím i zkušeným režisérům pomáhá s vývojem jejich filmů,
producentům pak s financováním, distribucí i propagací jejich snímků, stejně jako s orientací na mezinárodním trhu.
Dokweb [20. 7. 2020] [online]. Dostupné z: https://dokweb.net/cs

pojem site specific, prochází napříč celému uměleckému odvětví.“Site-specific můžeme do češtiny přeložit jako 3

„umělecký projekt vytvořený pro určitý čas a prostor. Tento typ uměleckého vyjádření se u nás objevil na sklonku
devadesátých let v návaznosti na vývoj divadla a výtvarného umění. Umění začalo opouštět tradiční prostor: umělec či
organizátor volil pro divadelní představení prostor zcela atypický a jeho hlavním tématem se stala práce s ním. Prostor
se v projektech site-specific stává médiem – nástrojem, se kterým se pracuje konceptuálně. Je kreativní možností, jak
uchopit umění zcela jinak a netradičně. Akce jsou situovány do míst, kde je „neočekáváme“.
BOUDNÍK, V. Místa Činu. Časopis A2.[online] [27. 7. 2020]. Dostupné z: https://ctyridny.cz/2011/pages-jine/site-
specific/site-specific-kniha-recenze.htm

https://dokweb.net/cs
https://ctyridny.cz/2011/pages-jine/site-specific/site-specific-kniha-recenze.htm
https://ctyridny.cz/2011/pages-jine/site-specific/site-specific-kniha-recenze.htm
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 Práce bude rozdělena na dvě části: teoretickou a analytickou. V teoretické části se

budu zabývat alternativní distribucí, site specific událostmi, eventovou distribucí , relokací 4

filmové zkušenosti a diváckou recepcí. V analytické části přecházím od obecného

zkoumání ke konkrétnímu. A představuji alternativní distribuci skrze společnost KineDok.

Její aktivity demonstruji v případové studii na třech filmech distribuovaných touto

platformou: Můj neznámý vojín, The Nagano Tapes a Sestup do Maelströmu. Konkrétní

případové studie mi umožňují analyzovat, k čemu při těchto filmových událostech dochází

a jak se daná distribuční alternativa odráží na divácké zkušenosti, zvycích a recepci. Co

alternativní distribuce obnáší jak pro tvůrce, tak pro diváky, a k jakým změnám dochází

oproti projekci v kině.

V základu se pokusím definovat, co to je alternativní distribuce, jaké je její možné

dělení a proč je pro diváky tento model atraktivní. Co distributory, respektive producenty

motivuje volit tento model distribuce a jaký je přístup KineDoku. Nahlédnu do

problematiky alternativní distribuce a site specific projekcí z hlediska jejich financování a

jejich organizace. Dále se budu teoreticky zabývat relokací filmové zkušenosti. V závěru

teoretické části představím pojmy divák, zkušený divák a divácká recepce. Budu se

zabývat proměnou divácké recepce a zkušenosti při alternativní distribuci s hlubším

zaměřením na site specific projekce.

Práce je metodologicky postavena na kvalitativním výzkumu, v rámci kterého

uskutečním několik rozhovorů s odborníky. Konkrétně se opírám o rozhovory Přemyslem

Martinkem , filmovou producentkou Veronikou Kührovou a dokumentaristou a bývalým 5 6

ředitelem KineDoku Bohdanem Bláhovcem . Jedná se o filmové odborníky, které jsem si 7

vybrala záměrně, protože mají s alternativní distribucí řadu osobních zkušeností. Tato

metoda mi umožňuje zmapovat současné podmínky alternativní distribuce, která se v

Eventová distribuce je většinou distribuce v rámci nějaké události. Může se jednat o kulturní program k významnému 4

výročí v rámci kterého je i promítán i film. Ten ale nebývá hlavní událostí programu, je spíše doplňkem. Hlavní důraz
je kladen na událost.

Přemysl Martinek je absolvent katedry filmové vědy (Univerzita Karlova v Praze). Pracoval jako label manažer v 5

distribuční společnosti Bontonfilm, jako ředitel distribuční společnosti Artcam, byl hlavní dramaturg pražského
Febiofestu a vedl Radu Státního fondu kinematografie. V současnosti pracuje pro jihlavský Diod, je uměleckým
ředitelem bratislavského festivalu Febiofest a manažerem distribuce v produkční společnosti Bionaut.

Veronika Kührová je absolventka filmové vědy Masarykovy univerzity v Brně a produkce na pražské FAMU. Založila 6

společnost Analog Vision, v rámci které produkovala řadu filmů oceněných na mnohých festivalech. Např. David, Můj
neznámý vojín, Kiruna - překrásný nový svět ad.

Bohdan Bláhovec je absolventem dokumentární tvorby na FAMU. Je režisér dokumentárních filmů a ředitel 7

KineDoku mezi lety 2017 - 2020.
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současnosti rychle proměňuje. Odborníci, kteří se v ní pohybují, mi mohou poskytnout

nejvíce informací.

V teoretické části se opírám především o druhé číslo 23. ročníku vědeckého

časopisu Iluminace, konkrétně o teoretickou práci Lucie Česálkové Film je jinde / mimo

prostor kina, ve které se zabývá relokací filmu a promítáním v alternativních prostorech.

Dále pak o texty Francesca Casettiho Filmová zkušenost a Malteho Hegenera Kde je (dnes)

film? Film ve věku imanence médií. Vycházím též z 98. čísla časopisu Cinepur, který se


[…]


její gesci vzniklo několik site specific projekcí s doprovodným programem. Mezinárodní

KineDok tyto akce spíše neorganizuje, protože si program zajišťují promítací místa sama.

Tento projekt je nevýdělečný a je podpořen řadou fondů, mezi nejvýznamnější patří

Kreativní Evropa, sekce MEDIA, Státní fond kinematografie, Ministerstvo kultury a

Visegradský fond.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 41

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Cinepur Film mimo kino. č. 98, 2015.

CASETTI, Francesco. Filmová zkušenost. Překlad Jan Hanzlík. Časopis Iluminace. Roč.

23, 2011, č. 1 (81).

CASETTI, Francesco. The Lumiere galaxy: seven key words for the cinema to come

[online]. New York, [New York]: Columbia University Press, 2015. Film and Culture [cit.

2019-10-27]. ISBN 978-0-231-53887-9. Dostupné zde: http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?

id=11022471

ČESÁLKOVÁ, Lucie. Film je jinde / mimo prostor kina. Editorial. Časopis Iluminace,

Roč. 23, 2011, č. 1 (81).

DANIELIS, Aleš. Česká filmová distribuce po roce 1989. Iluminace. Roč. 19, 2007, č. 1

(65).

FERKLOVÁ, Kateřina. „Kino doma“ - vybrané případy simulace kina v privátním

prostoru. Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. Teorie

interaktivních médií. 2013.

GUNNING, Tom. Film atrakcí, raný film, jeho diváci a avantgarda. Časopis Iluminace,

Roč. 13, 2001, č. 2 (42).

HEGENER, Malte. Kde je (dnes) film? Film ve věku imanence médií. Překlad Jan Hanzlík.

Časopis Iluminace. Roč. 23, 2011, č. 1 (81).

KERRIGAN, Finola. Film Marketing. Routledge. 2017. ISBN: 1138013366.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 42

KineDok. [online]. Dostupné z: https://kinedok.net/cz.

Kreativní Evropa. [online]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/.

LAMPERTOVÁ, Marta. Video on Demand: Nachádzáme sa v experimentálnej fáze.

Časopis Iluminace. Roč. 25, 2013, č.2 (90). [online] [25. 7. 2020]. Dostupné z: https://

www.iluminace.cz/images/obsah/Iluminace_2_2013_lamperova.pdf

SMÍTALOVÁ, Petra. Kino už nemůže být pouhou distribuční platformou. Rozhovor s Jiřím

Forejtem. [online] [16. 10. 2019]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/tema/kino-uz-

nemuze-byt-pouhou-distribucni-platformou.A191011_140619_pozice-tema_lube?

SZCZEPANIK, Petr. Filmy, které vidí vlastní vidění. Strategie intermediality a reflexivity v

současné kinematografii. Disertační práce. Masarykova Univerzita. Filozofická fakulta.

Ústav divadelní a filmové vědy. 2002.

SZCZEPANIK, Petr, ed. Nová filmová historie: antologie současného myšlení o dějinách

kinematografie a audiovizuální kultury. Praha: Herrmann, 2004. ISBN 80- 239-4107-0.

- KLINGEROVÁ, Barbara. Konečná a nekonečná historie filmu: rekonstruování minulosti

v recepčních studiích.

- Barbara Klinger: Film History Terminable and Interminable: Recovering the Past in

Reception Studies. Screen 38, 1997, č.2, s. 107 - 128, přeložil Jakub Kučera.

- STAIGEROVÁ, Janet. Mody recepce.

- Janet Staiger: Modes of Reception. In: J. S.: Perverse Spectators. The Practices of Film

Reception. New York - London: New York University Press 2000, s. 11-27, přeložil

Jakub Kučera.

- Miriam Hansen: Early Cinema, Late Cinema. Permutation of the Public Sphere. Screen

34, 1993, č. 3, s. 197 - 210; překlad pořízen z mírně rozšířené verze in: Viewing

Positions: Ways of Seeing Film. Ed. Linda Williams. New Brunswick NJ: Rutgers

University Press 1994, s. 134-152, přeložil Jakub Kučera.

https://kinedok.net/cz
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/
https://www.iluminace.cz/images/obsah/Iluminace_2_2013_lamperova.pdf
https://www.iluminace.cz/images/obsah/Iluminace_2_2013_lamperova.pdf
http://ceskapozice.lidovky.cz/tema/kino-uz-nemuze-byt-pouhou-distribucni-platformou.A191011_140619_pozice-tema_lube?
http://ceskapozice.lidovky.cz/tema/kino-uz-nemuze-byt-pouhou-distribucni-platformou.A191011_140619_pozice-tema_lube?
http://ceskapozice.lidovky.cz/tema/kino-uz-nemuze-byt-pouhou-distribucni-platformou.A191011_140619_pozice-tema_lube?

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

ŠILAROVÁ, Hana. Vykročit mimo střední proud / metody alternativní distribuce

dokumentárních filmů. [online][31. 1. 2017]. Dostupné z: http://cinepur.cz/article.php?

art icle=3908&fbclid=IwAR2gOkTc0MXk1Cqmr2JWGrOLtqGbAAriZGDG-

CXKwWvxtoE8wOF499GTv-w

VÁCLAVOVÁ, Denisa. ŽIŽKA, Tomáš. Site specific. Pražská scéna. 2008.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44
