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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

V předkládané bakalářské práci se diplomantka rozhodla věnovat alternativní distribuci
dokumentárních filmů skrze společnost KineDok. V první polovině práce v obecnosti
předkládá své pojetí alternativní distribuce (site specific vs. eventová distribuce) a pokouší se
formulovat odpovědi na otázky, proč k ní vůbec dochází, čím je pro diváky atraktivní, jak
pracuje s diváckými komunitami a jak mění jejich diváckou zkušenost a vnímání. V tomto
záměru však v jednotlivých (pod)kapitolách někdy nadbytečně zdvojuje informace
(repetitivně uvedené i v závěru práce), jejichž tok je i místy zmatečný (odbíhání od časově
neukotvené „současnosti“ k počátkům kinematografie a naopak).

Jako problematické se ve zkoumané otázce distribuce v historickém kontextu jeví obecné
nerozlišování hraného a dokumentárního filmu a vzhledem k tématu chybí koncepčnější
reflexe uvádění dokumentárních filmů v české kinodistribuci (kdy a proč /ne/byly /české/
dokumenty uváděny v českých kinech?). Diplomantka se opakovaně uchyluje k zavádějícím a
snadno napadnutelným tvrzením, jako například:

„Nástup digitální technologie zlevnil výrobu filmů. Díky tomu je nabídka filmů mnohem
větší.“ (str. 13)

„Chození do kina je dnes jakýsi rituál, který máme zažitý. Chodíme do budovy určené pouze k
filmovým projekcím, kde je vše podřízeno tomuto primárnímu účelu.“ (str. 13)

Z textu dále vyplývá mylné tvrzení, že Projekt 100 uvádí své projekce většinově v letních
kinech (str. 17) a stejně rozporuplné je zařazení letních kin do alternativní distribuce (site
specific). Jako opakovaně zdůrazňovanou stěžejní přidanou hodnotu site specific uvádí debatu
s tvůrci, která ovšem není ojedinělá ani v tradičních, jednosálových kinech. Obdobně je
diskutabilní připisování outingu a komunitnímu způsobu návštěvy kina čistě site specific
projekcím (v České republice bychom našli řadu vyhlášených jednosálových kin, která tato
specifika naplňují – například kina Aero a Bio Oko v Praze, brněnská Scala atd.; na Slovensku
například košické kino Úsmev či bratislavský Lumière).

Ve své nedůslednosti se diplomantka dopouští povrchních tvrzení jako: „Problematika
alternativní distribuce se rychle mění. Mnoho diváků není ochotných za film platit a raději si
ho stáhnou. Diváků v kině ubývá. Online platformy jsou čím dál rozšířenější.“ (str. 20)

V kontextu KineDoku pak uvádí i rozporuplné informace. Na straně 25 například diplomantka
píše, že: „Mezinárodní KineDok nepořádá site specific projekce ve smyslu, který v práci
popisuji. Nevybírá projekční místo na míru tématu filmu. Nabízí filmy partnerským prostorům
a dramaturgové těchto prostor se sami rozhodnou, jaký film si vyberou, pravděpodobně dle
vkusu komunity, která dané místo navštěvuje. Naopak český KineDok uspořádal několik
lokálních premiér pro české filmy se zacílením na české publikum a jeho snahou je
distribuovat filmy, které by jiný distributor do oběhu neposlal.“ V závěru (strana 39) však
píše opak: „Na tomto principu KineDok pracuje. Nabízí svůj balíček filmů řadě projekčních
míst, se kterými spolupracuje. Dramaturg daného místa si vybere filmy, které se promítnou,
zpravidla dle diváckého vkusu lokality.”

Vzhledem k tématu, který implikuje název práce, a vzhledem k jejímu rozsahu bych uvítala
komplexněji a zevrubněji uchopené případové studie a některé další informace spjaté
s českým KineDokem. Diplomantka například uvádí, že „Projekt v České republice
spolupracuje zhruba s padesáti místy“ (str. 26), ale dále nerozvádí, jaké lokality pokrývá a do
jakých typů site specific se dostává a co za filmy konktrétně uvádí (je jim společné nějaké
téma? styl? ocenění?), a tím pádem jaké další závěry ohledně specifik daného projektu se
z toho dají vyvodit. Zavádějící jsou informace o počtu diváků projektu KineDok
v jednotlivých zemích – zejména srovnání Česko vs. Slovensko, kde se nepočítá s klíčovým
poměrovým parametrem počtu obyvatel daných zemí.

Navzdory všem zmíněným výtkám je patrné zaujetí, se kterým diplomantka k tématu
přistoupila a ocenění hodný je výběr respondentů, se kterými vedla rozhovory a jejichž
zkušenosti ve svém výzkumu zúročila.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jakou roli v případě alternativní distribuce dokumentárních filmů skrze KineDok hraje online
uvádění na jejich oficiálním webu? Jak promlouvá do statistik počtu diváků a jaký (pokud
nějaký) dopad má na divácký zájem o jejich site specific projekce? (Slouží jako podpůrná

propagace site specific projekcí? Oslovuje publikum, které by site specific projekce
nenavštívilo? Ubírá diváky site specific projekcím?)

Jaký poměr je (v kontextu České republiky) v zájmu o zhlédnutí dokumentárních filmu skrze
platformu DAFilms vs. projekt KineDok (včetně jeho online podoby)? Kolik diváků ročně
mají a jaké typy filmů jejich diváci preferují?

Návrh klasifikace: C

Ve Zlíně dne 26. 8. 2020

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte